Dinformatie hier boven ghescreven, is by ons hiP.r onder ghescreven , 
ghenomèn binnen dabdye van Everbode, inde maent van october, int 
jaer 1574, ten laste ende bevele als boven. 

Willem Greven, abdt tot Sinte Michiels, 
Jan Hovelmans. 

Archives Générales du Royanme à Bruxelles .: fonds : Papiers d'Etat 
et de l 'Audlence. Enquêtes Ecclésiastiques, registre n° \:lOG, ff. 1 49-180. 

11. - A vis des rommissair'es enquêteurs t1·ansmis 
au gouverneiw Requesens . 

M ONSEIGNEUR, 

Pour obéir aux commendemens de votre Excellence du vingt-huic· 
tiesme du mois passé de septembre .  nous nous avons trouvé en l'abaye 
d'Ew�rbode, et nous avons informé et enq uesté de tous les rel igieulx 
de laditte abbaye et tant de ceulx qu \' se tiennent aux cures hors 
l'abbaye que de ceulx qui se tif'nnent dedans le couveni et abbayed'Ever
bode, sur les poi ncts et articles a nous enchargez. et en premier lieu sur 
la vie, conversation et conduite des religieulx de ladite maison . Et quant 
a cesluy article nous avons trouvé les religieulx conventuaulx, et tous 
aultres qui se tiennent et demeurent en laditte abbaye, être de très bonne 
vie et conversation, fort diligemment et louablement par nuict et jour, 
faisant les divins offices ,  et vivant ensamble en sobriété et bonne paix 
et tranquilité, selon leur règle et ordre, en fort bonne discipline monas
tir.que, et y ont ung licentié en théologie qni les enseigne es sacrées 
lettres, de sorte que a grande peine l'on pourrait mettre meilleure reigle 
et ordre en l'abbaye. 

Quant au deuxième point et leq uel cl' entre eulx soit I e  plus ydoine et 
q ualifié pour estre promu à la dignité et prélature vacante . 

Certes nous trouvons entre les religieulx plusieurs, à notre jugement, 
bien ydoines etqualifiéz pour estre a vancés à la elite dignité, et entre iceulx 
trois qui de beaucoup surpassent tous les autres, à savoir frère Cor
neille Hemmelers, agé de 42 ans et aiant éré en la religion l'espace de 
W ans, curé pour Ie présent à Wesemael et paravant à Rumnis et à 
18 voix ou suffraiges des religieux élisans Et frére Arnould de 
Leefdale, agé de 50 ans, ayant été en la  religion 3 1  ans ,  cnré en Oost· 
hamme et a 14 voix ou souffrages et Ie 3c est frère Jean Godefridi agé de 
43 ans, ayant été en la religion environs 23 ans, et aultrefois Soupprieur 
et Prieur, et µour le présent prevót et confesseur des nonnains á Keyser
bos et qui a 8 suffrage! ou voix de ses confrères et religieulx. 

Et trouvons lesdits frère Corneille et fr. Arnould quasi' également 
recommandez, de bonne et vertueuse vie, érudition et science et de 
grande affection� en vers la religion, ordre et discipline monasticque!et de 
bien prescher et enseigner le peuple, tan t de bonne vie que par parolles 
et sermons et d'avoir bien et louablement administré et gouverné les 
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églises ou ils ont esté commis ,  a savoir le dit fr. Corneille les églises de 
Rumnis et Wesemael, lesquelles il a suffisamment adrninistré, comme 
curé. par l'espace de 1 3  ou 1 4  ans et le dit fr. Arnould l'église de Oost
hamrne, par l 'espace de 20 ans.